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Quamquam non semper exstabant pulchra et egre
gia instituta, quibus hodie iuvenes Deo dicati ad sacer
dotium praeparantur, nunquam tamen Ecclesia cessavit 
eorum necessitatibus omni cura prospicere. Nam inde 
a Caroli Magni temporibus crescebat in diem schola
rum numerus, ubi adolescentes, divinis inservituri mini
steriis, primis sacrarum scientiarum elementis ad subli
me munus, quod expetebant, rite imbuebantur. Qui 
mos etiam in Polonia nostra viguit, neque deerant col
legia, sive monasteriis adnexa, sive per urbes sub pro
vida Episcoporum tutela florentia, sive etiam ruri pri
vata parochorum ope sustentata, quorum alumni aliquam 
bonarum artium culturam adepti, deinde ad ecclesias 
cathedrales se conferebant, ut sub oculis presbyterorum 
sacras ediscerent scientias. Episcopi vero summa cum 
industria vigilabant, ut adesset semper et Magister 
grammaticam docens, alicuius simplicis beneficii tructus 
percipiens, et Scholasticus, praebenda gaudens theolo- 
gali vel lectorali, qui sacram explicaret Scripturam. 
Profecto, iuvenes bona indole praediti, facile invenie
bant maecenates ac patronos, quorum liberalitate adiuti, 
poterant plenum scientiarum cursum absolvere vel in 
alma litterarum universitate Cracoviensi, vel aliis in 
lycaeis superioribus, sive patriis sive extraneis, ibique 
non solum artes humaniores funditus ediscere, verum 
etiam uberrimam philosophiae, theologiae, iurisque sacri 
segetem sibi comparare. Quo curriculo emenso, maior 
pars iuvenum statum eligebat ecclesiasticum, in quo et 
speciosior ipsis patebat agendi campus, et prosperior 
faciliorque exspectabatur successus. Nihilominus omnes
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istae scholae rationesque acquirendi scientiam, neque 
solis sacerdotibus praeparandis destinatae erant, neque 
cum nostris clericorum Seminariis recte comparari pos
sunt ‘).

Patres concilii Tridentini auctores fuere, ut collegia 
fundarentur specialia in usum eorum, qui vellent sacris 
initiari Ordinibus, quaeque propterea coepta sunt S e- 
m i n a r i a vocari, quod in illis pia iuventus, veluti se
mentis quaedam tenera et frugifera in Ecclesiae spem 
laetam succeresceret. Primum quidem eiusmodi Semina
rium apud nos erexit Illustr. Stanislaus Karnkowski, 
tunc temporis episcopus Wladislaviensis, deinde arcki- 
praesul Gnesnensis totiusque regni primas. In decreto 
tamen erectionis, quod promulgatum est die 16 augusti 
anno Dni 1569, non satis claris verbis definita est na
tura conditioque novi instituti, nam neque leges, quibus 
gubernaretur, luculenter sunt expositae, neque quod 
magis mirum est, officia numerusve indicantur praecep
torum. Praeterea census annui, habita temporum ratione, 
nimis erant exigui, vix enim sufficiebant viginti quatuor 
alumnis sustentandis, quamquam duorum constabant vi
corum reditibus, variisque decimis atque taxis pecunia 
solvendis. Unde factum est, ut non multo post tempore, 
maxime ob pestem crudelem Wladislaviae grassantem, 
aliasque ob causas, quas minus exploratas habemus, 
Karnkovii fundatio sub eius successore omnino iaceret 
derelicta et clerici nostri maximam partem apud Patres 
Societatis Jesu, qui eo tempore complura collegia scho
lasque per dioeceses finitimas tenebant, ad Dei servi
tium aliquo modo praepararentur. Neque successor 
Karnkovii, episcopus Rozdrażewski, quamvis praeclaris 
nitens virtutibus, semperque promptus ad tutandam 
augendamque rem Christianam, videtur Seminarium istud 
magni fecisse, quum eo neglecto, totus esset occupatus 
in ordinanda schola cathedrali eique haud angustum 
praescriberet scientiarum cursum.

•) Quae alibi scholae cleri fuerunt, vide Lud. Thomassini: Vetus 
et nova Ecclesiae disciplina, lib. III c. 1 et sqq., ac Bonav. Theod. Potian, 
De Seminariis clericorum, (Parisiis 1874).
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Tempore, quo ab alumnis orbum erat Seminarium 
nostrum, reditus eius in stipendia convertebantur, ut 
clericis extra dioecesim degentibus, quum alibi, tum 
Posnaniae in celeberrimo collegio Lubranscensi, victus 
honestus praeberetur. Nunquam tamen, neque Episcopus, 
neque Capitulum, cessabant de reducendis illis Wladi- 
slaviam consilia inire, ibique omnia quae necessaria 
erant, paulatim administrare et reficere. Quamobrem 
pristinus census, perquam exiguus, novis augebatur con
spicuis legatis, nam et episcopus Wolucki septem millia 
florenorum testamento reliquit. Łubieński quatuor mil
lia quingentos, Madaliński quinque millia, itemque alii. 
Quum tamen non sufficerent largitiones identidem repe
titae ad Seminarium modo digno instaurandum, semper 
adhuc sors eius anceps haerebat et incerta. Res quidem 
in meliorem visa est statum verti, postquam a. 1618 
pius eppus Wolucki, adiuvante Capitulo, denuo Wladi- 
slaviam Posnania transtulit alumnos, at propter bella 
continua, exercituum transitus, pestilentias dioecesim 
invadentes, vixdum redintegrata institutio denuo colla
psa est, vel potius tanquam moribunda iacebat, ut nul
lam fere praeberet utilitatem, nullam vim exerceret in 
spiritualem dioecesis progressum. Per totum saeculum 
nihil memoria dignum in Seminario gestum est, nihil in
signe, neque in scientiis neque in virtutum cultura, 
quum et alumni adessent paucissimi et nonnisi unus vel 
duo Professores.

Miserrimae conditioni ut tandem efficacem adhibe
ret medicinam, eppus Coustantinus Felicianus Szaniaw
ski, novum promulgavit erectionis decretum die 31 de- 
cembr. a. 1719, tradidjtque Seminarium PP. Missiona- 
riis S. Vincentii a Paulo, aucta simul re et stabilitis 
censibus. Ab illo vero tempore et durat feliciter et am
plificatur et perficitur secundum ea, quae postulant et 
Ecclesiae labor multiformis, indefessus, et rerum huma
narum nunquam intermissa mutatio. Primis quidem an
nis PP. Missionarii ad id tantum intenti erant, ut iu- 
venes sacerdotio initiandos sacris excolerent exercita
tionibus et rituum sanctorum imbuerent scientia, quod 
facilius iis procedebat, nam fere omnes alumni, prius
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quam intrarent Seminarium, aut apud PP. Scholarum 
Piarum, aut in collegiis Societatis Jesu cursum absol
verant humaniorum litterarum. At suppressa hac peril
lustri Societate, scholis vero, quae Piae appellabantur, 
in usum iuventutis laicae transformatis, PP. Missiona- 
rii coacti sunt praeter theologiam, etiam philosophicas 
et historicas docere disciplinas, quibus aliae quoque, quae 
solent in gymnasiis tradi scientiae profanae, paulatim 
superadditae sunt, modo quidem succincto et repetitio
nis instar, deerant enim Seminaria puerorum, tantopere 
a Patribus Tridentinis olim commendata. Unde factum 
est, ut multiplicatis scientiis, cresceret sensim sine sensu 
docentium numerus.

Postquam a. 1864 Congregatio Missionis S. Vin- 
centii a Paulo in regno Poloniae suppressa est, munera 
Professorum, quos ipsa suppeditabat, commissa sunt sa
cerdotibus saecularibus, scientia et pietate praecellen
tibus, qui hodie quoque Institutum administrant. Primi 
quidem onus perquam difficile susceperunt fratres Zeno 
et Stanislaus Chodynscii, quorum alter, Zeno, proh 
dolori omnibus lugentibus, iam anno 1887 decessit; alter, 
Stanislaus, adhuc et rectoris et professoris officio fun
gitur. Praeter fratres commemoratos, alii viri egregii, 
omnibus virtutibus, quae ministros Dei decent, insigniti, 
labores communes alacriter sumptos, iunctis viribus su
stinere non cessant, dum quisque provinciam sibi con
creditam pro Dei amore fideliter gerit ac tuetur.

Quot Professores in prima Seminarii erectione de
signati fuerint, omnino non constat, quum numerus eo
rum non indicetur; valde tamen probabile est, non fu
isse nisi praefectum unumque professorem. In altera 
vero erectione numerantur: praefectus, duo professores 
fraterque laicus a gerenda re familiari. Crescente tamen 
alumnorum numero et scientiarum cursu, duo insuper 
additi sunt professores; hodie octo habentur ac praeter 
eos confessarius et procurator.

Alumnorum numerus non semper idem erat, nam 
in prima quidem erectione viginti quatuor stabiliti sunt, 
in altera non nisi duodecim, quibus victus praebebatur 
impensis Seminarii, poterant tamen plures recipi, dum
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modo propriis sustentarentur sumptibus. An. 1828, gu
bernante dioecesim eppo Josepho Stephano Koźmian, 
numerus auctus est ad triginta sex; posteriori tempore 
magis etiam crevit. Maximus anno 1888 invenitur, cum 
esset centum quadraginta; deinde singulis annis inter 
centum viginti et centum triginta cohibebatur, quae 
summa quodammodo normalis est et dioecesis necessi
tatibus accommodata.

De scientiarum lectionibus haec fere monenda sunt. 
Primis quidem temporibus sola theologia moralis et do
gmatica docebantur; PP. vero Missionarii adiunxerunt 
liturgiam ecclesiasticam, deinde studium quoque Scrip
turae et eloquentiam sacram vel concionariam, quibus 
nostro saeculo aliae scientiae accesserunt, veluti histo
ria ecclesiastica, ius canonicum, theologia pastoralis. 
Atque hoc modo factum est, ut paulatim perfecta et 
plena disciplinarum forma componeretur, quam omnibus 
fere in Seminariis iuvenes sequuntur. De qua re absol
venda optime meruit missionarius P. Johannes Bóbr, 
circa a. 1832 studiorum praefectus.

Bibliotheca ex donis orta est tum professorum, tum 
aliorum dioecesis nostrae sacerdotum. Anno quidem 1840 
vix 1400 volumina continebat, anno 1862 nonnisi circa 
2200. At post suppressa in regDO Poloniae monasteria, 
a. 1864 inexspectatum coepit incrementum, dum undi
que libri, gubernio consentiente, ad eam conferuntur. 
Quorum summi pretii erant ii, qui e conventu Schola
rum Piarum Petricoviensi, et ex Cappucinorum domo 
Landensi provenerunt. Pluribus operibus recentioribus 
auxerunt eam primum fratres Chodynscii (1875), demum 
sacerdos Antonius Zagurowski (1879), qui patris sui 
Josephi, advocati celeberrimi varsavieusis, bibliothecam 
donavit iuridicam. Neque silentio fas est praeter
mittere liberalitatem Excellentissimi Praesulis nostri 
Alexandri Bereśniewicz (1896), nec non Ill-mi ac Rev- 
smi eppi Suffr. Henrici Kossowski (1893), qui splendi
dis donis ampliaverunt librorum numerum. Ad quas 
largitiones accesserunt modestiores, haud tamen ingra
tae cleri dioecesani contributiones. Quibus donis aliisque 
acquisitionibus bibliotheca Seminarii nostri tantopere
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ditata est, ut hodie inter opulentiores totius regui ha
beatur. Coustat enim plus minus quinquaginta millibus 
voluminum, ad diversissimas scientias, tum divinas tum 
profanas, pertinentium. Neque tamen index librorum, 
quem rector Stan Chodyński conficiendum curat, ad fi
nem iam perductus est, propter occupationes innumeras, 
quae operis progressum incessanter retardant. Biblio
thecam unus professorum administrat, a Rectore desi
gnatus.

Census quidem inde ab initio modicissimus neque 
sufficiens, impedimento erat, quo minus Seminarii res recte 
procederent. Prima enim dotatio duobus constabat prae
diis rusticis, Witowo et Zbląg, quibus adiunctae sunt 
decimae quaedam ex nonnullis fundis Episcopi perci
piendae, atque taxae ab abbatibus persolvendae. Nova 
vero erectione a. 1719, praeter reditus illos, etiam prae
dium Szosnka Semiuario attributum est; qui rerum sta
tus integer mansit usque ad a. 1796, quo gubernium 
prussicum praedium Zbląg confiscavit; duo reliqua 
praedia anno 1864 a nostro gubernio publicata sunt, 
quumque omnes reditus, quorum summa a. 1840 fuerat 
triginta unum millia florenorum octingenti, prorsus ces
savissent. idem gubernium septem millia rubelorum et 
quingentos, titulo beneficii temporarii, singulis annis 
assignat, quae debent omnibus sufficere expensis.

Seminarii aedificium prope cathedralem est, area 
spatiosiore interiacente, quae brevi abhinc tempore in 
hortum redacta est publicum. Platea iuxta quam Semi
narium porrigitur, ab eo nomen accepit. Domus quidem 
pristina valde exigua erat; paulo ampliorem eppus Pau
lus Wolucki a. 1618 exstruxit, quam a. 1720 eppus Sza
niawski ampliavit hortumque adiecit. Iterum aedificium 
nonnihil a. 1828 eppus Koźmian adauxit, post quem a. 
1843 eppus Tomaszewski, gubernio sumptus suppedi
tante, novam alam adiecit, ut domum antiquam cum 
sacello S. Vitalis coniungeret, in capellam Seminarii 
accommodato. Anno vero 1882, quum eppus Vincentius 
Popiel regeret dioecesim, nova ala adstructa est, pri
mum quidem bibliothecae in usum destinata, sed urgente 
necessitate mox alumnorum habitationi inserviit. De-
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nique a. 1887, tenente iam sedem episcopalem Illmo et 
Bev. D. Alexandro Bereśniewicz, quarta ala a funda
mentis erecta est, quae culinam continet, refectorium 
amplissimum, rectoris domicilium ipsamque bibliothecam.
Itaque annis 1887 et 1888 tandem finis factus est la
borum totumque aedificium undique absolutum ad nor
mam quadrati viridarium circumcludit.

Quibus breviter et succincte enarratis, apparet, Se
minarium nostrum his ultimis triginta annis utilissima, 
et celerrima coepisse incrementa, non solum quoad sta 
tum materialem, verum etiam in scientiarum progressu, 
qua de re magnopere duo rectores insignes meruerunt, -
Franciscus Płoszczyński et Zeno Chodyński, ille a. 1873, 
hic vero a. 1887 vita defunctus.

Quod vero Episcopos attinet dioecesis nostrae atque 
Capitulum cathedrale, quale olim exstitit, magnis facul
tatibus exornatum, fatendum est, semper iis cordi fuisse 
Seminarii prosperitatem nihilque habuisse antiquius, 
quam ut prospicerent eius necessitatibus, quatenus re
rum ratio et conditio sinebant, non semper dioecesi 
nostrae propitiae. Nunquam profecto cessabant in studio 
et opere suo vel difficillimis temporibus, sive eius di
gnitatem defendentes, sive augentes splendorem. Alii 
quidem eius progressum curabant materialem, alii leges 
sanciebant bene provisas et diligenter exploratas, atque 
summo cum ardore invigilabant, ne alumni umquam de
flecterent a difficili tramite virtutum sacerdotalium.
Quos inter viros dignissimos meritis laudibus nostri aevi 
Episcopi extollendi sunt, qui usque ad 111. ac Rev. D.
Bereśniewicz nostram rexere dioecesim. Quum tamen 
nobis propositum sit, mox ampliorem dioecesis nostrae 
Seminarii historiam lingua polona typis vulgare, hanc / 
brevem et tanquam praeviam notitiam amplius nolumus 
protrahere, lectoremque rei curiosum, ad nostrum opus 
futurum delegamus, ubi plura inveniet, accuratius ex
posita et copiosius enarrata.
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DOCUMENTA ERECTIONIS.

Quum adolescentium aetas, nisi recte instituatur, prona sit ad 

mundi voluptates sequendas, et, nisi a teneris annis ad pietatem et 
religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possi
deat, nunquam perfecte ac sine maximo ac singulari propemodum Dei 
omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret: sancta Syno
dus statuit, ut singulae cathedrales, metropolitanae atque his maiores 

ecclesiae, pro modo facultatum et dioecesis amplitudine certum puero
rum ipsius civitatis et dioecesis, vel eius provinciae, si ibi non repe- 
riantur, numerum in collegio ad hoc prope ipsas ecclesias vel alio 
in loco convenienti ah episcopo eligendo alere, ac religiose educare et 
ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur... ita ut hoc collegium Dei mi

nistrorum perpetuum S e m i n a r i u m  sit. Cone. Trid. Sess. X X I1 1  

c. 18 de Reform.

1.

ERECTIO CARN KOV I A N A
S E M IN A R II W L A D IS L A VIE N SIS.

Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam inter plu
rima quae in Concilio generali Tridentino laudabiliter 
instinctu spiritus sancti sunt constituta non minus ne
cessario quam utiliter Ecclesiae Dei provisum est, ut 
singulae Cathedrales Metropolitanae atq. his maiores 
Ecclesiae pro modo facultatum suarum et Dioecesis am
plitudine certam puerorum ipsius Dioecesis vel Provin- 
tiae si ibi non reperiantur numerum in Collegio, ad hoc 
prope ipsas Ecclesias vel in alio loco couvenienti ab 
Episcopo eligendo, alere, ac religiose in Ecclesiasticis 
doctrinis educare, seu alias seminarium perpetuum Dei 
ministrorum instituere teneantur. Proinde Nos Stanislaus 
Karnkowski Dei et Apostolicae sedis gratia Wladisla- 
viensis et Pomeraniae Episcopus constitutioni et ordina
tioni huiusmodi Concilii generalis innitentes, communi
cato super hoc consilio Venerabilium fratrum nostrorum 
Praelatorum et Canonicorum totiusque Dioecesis nostrae * . 
Abbatum et aliorum clericorum assensu in Synodo Dioe- w  h
cesana nostra cum primum ad hanc Episcopalem Cathe
dram divina gratia evecti sumus in Civitate nostra 
Wladislavia solenniter celebrata, Seminarium huius
modi in Dei nomine iu eadem Civitate nostra cir
ca Ecclesiam maiorem instituendum atq. ordinandum et 
specialiter dotandum decrevimus, prout huius diplomatis 
nostri tenore instituimus et ordinamus pro dote et fundo 
ipsi (unde tam Praeceptores ac Magistri qui eidem Se
minario praesint idq. in bonis literis et disciplina Chri 
stiana ad pietatem instituant, mercedem et stipendia; 
quam ipsa iuventus Seminarii victum vestitum libros et 
alios sumptus in omnibus habeant necessarios) villas 
mensae nostrae Withow et Sbliąg cum ipsarum praediis,
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agris, pratis, censibus, proventibus et obventionibus uui- 
versis ad illas quomodolibet pertinentibus: nec non de
cimas manipulares omnis grani et seminis post agros 
villarum nostrarum Episcopalium Chelmcze, Szosnka et 
Kiczko provenientes quae ab antiquo ad mensam perti
nebant Episcopalem Insuper et liberam molitionem fru
mentorum pro usu illorum absq. solutione mensurae mo- 
litoriae in molendinis nostris Civitati Wladislaviensi 
adiacentibus in quibus illis commodum videbitur, eorun
dem Venerabilium fratrum nostrorum assensu accedente 
perpetuo damus et assignamus per praesentes. Qui qui
dem proventus et obventiones universae dictarum villarum 
et decimarum ad sexiugentorum florenorum per mediam 
sexagenam peccuuiarum numeri et monetae Polonicalis 
summam citra vel ultra ascendere existimantur. Et prae
ter hoc ad eiusdem Seminarii _ magis augendum ( —) 
Reverendi domini Laurentius Zaliński Corouowieosis, 
Caspar Gieskavv Oliweusis,.-. (lacuna) Peplinensis, 
Dioecesis nostrae Wladislawiensis Abbates Ordinis 
Cisterciensis singuli ex suis Abbatialibus proventibus 
per centum, Reliqui vero Praepositi Regulares in Po
merania existentes cum suis Conventibus, nimirum Car- 
tuziensis, Żarnowiensis, Żuchowiensis, omnes simul cen
tum florenos numeri et monetae Polonicalis praedicto
rum Decreto Synodi nostrae praefate interveniente an - 
nuatim pro quolibet festo sancti Martini Confessoris et 
Pontificis temporibus perpetuis iuxta Decretum Concilii 
praedicti Tridentini collaturos se esse liberaliter rece
perunt et sub excommunicationis et aliis arbitrariis 
poenis se et successores suos submiserunt Privilegiis et 
exemptionibus quibusvis non obstantibus. Ad id vero 
Collegium Seminarii huiusmodi recipientur adolescentes 
viginti quatuor, iuxta eiusdem Concilii Tridentini prae
scriptum ex legitimo matrimonio progeniti, qui ad mi
nimum quindecimum compleverint annum ac legere et 
scribere competenter noverint, et quorum indoles seu 
voluntas spem alferat eos Ecclesiasticis ministeriis per
petuo et fructuose inservituros esse. Inter quos esse de
bebunt octo Germanicae linguae periti. Pauperum au
tem filios praecipue ad hoc eligi decernimus; nec tamen
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ditiores a studio et convictu atq. collegio kuiusmodi ex - 
eludimus modo suo alantur sumptu et studium prae se 
ferant Deo et Ecclesiae inserviendi, et ex praescripto 
legum seminarii vivere velint, ita ut hoc Collegium Dei 
ministrorum perpetuum sit seminarium, unde nos et suc
cessores nostri Wladislavieuses Episcopi et nostro eo- 
rumq. permissu inferiores Praelati cum consilio Recto
ris et Magistrorum ipsius Seminarii cum opus et opportu
num fuerit, idoneos ministros ad functiones Ecclesiasticas‘jv itf k aw 
et curam animarum assument: Cui rei melius prospicien
tes, eos iuramento obstrictos et obligatos esse volumus 
ut iu primo in Seminarium ingressu iurent se nusquam 
alibi, quam iu Dioecesi nostra wladislaviensi functiones 
Ecclesiasticas obituros ipsiq. soli inservituros esse. Con
venit enim ut erga hauc se gratos et memores probent 
huicq. pietatem doctrinam operamq. suam omnem obli
gent, quae illos beneficiis suis aluit, atq. ad virtutum et 
scientiarum culmen Ecclesiasticaeq. dignitatis fastigium 
evexit. Si vero quem necessitas vel privatae alicuius 
rei rationes sequi contiugat ut in vinea Dioecesis no
strae laborare fructumq. in ea doctrinae suae exhibere 
non possit, is omni sumptu et impendio repenso Oeco- 
nomoq. et Rectori Seminarii qui boc aestimabunt red
dito, liber ab hoc iuramento, nec ei obnoxius esse cen
sebitur; ita tamen, ut eius conditionis ratio Oeconomo 
Rectoriq. constet, quorum consensu omnia faciet. Ut 
autem commodius disciplina Ecclesiastica imbuantur, „
statim tonsura et habitu Clericali utentur. Grammati
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Declamatorio more Condonatorum seu lectorum ex
plicando declarabunt. E rit autem ;curae Praeceptori
bus et moderatoribus ipsius Collegii pro tempore 
existentibus, ut imprimis singulis diebus antequam stu
dia sua aggredientur, Missae sacrificio adolescentes ipsi, 
astantibus nonnullis praeceptorum pie religioseq. inter
sint, ac saltem siugulis mensibus confiteantur peccata, 
et iuxta Confessoris iudicium tam nostra quam succes
sorum nostrorum autoritate, aut Capituli vel praefecto
rum seminarii huiusmodi voluntate et arbitrio eligendi, 
sumant corpus Domini nostri Jesu Christi. Cathedrali 
quoq. et aliis loci illius Ecclesiis, Dominicis et aliis fe
stis diebus summam Missam et vespertinas preces ca
nendo inserviant. Quibus omnibus et aliis ad hanc rem 
opportunis et necessariis rite explendis et exequendis 
Episcopus pro tempore existens, vel in absentia eius in 
spiritualibus Vicarius et duo vel unus duntaxat e Cano
nicis senioribus et gravioribus, quos vel quem Capitu
lum de medio sui delegerit, saepius hoc ipsum Colle
gium visitando superintendent, discolos ac incorrigibiles, 
ac malorum morum seminatores acriter puniendo, eos 
etiam si opus fuerit re prius ad nos relata, expellendo, 
omniaq. impedimenta auferendo, quaecumq. conservando 
bono ordini obstare videbuntur. Proventus autem et re
ditus omnes et singulos, ac bona et Decimas superius 
descriptas, et quascumq. alias obventiones eiusdem Se
minarii, successu temporis Deo iuvante augendas, Oe
conomus Ecclesiae nostrae quem aliis literis et ordina
tione nostra cum Capituli nostri consensu in hunc et 
alios usus instituimus, in cura et potestate ac provisio
ne sua, perpetuo habebit, illasq. administrabit, colliget, 
ac dispensabit, cum consilio, si opus fuerit, Venerabilis 
Capituli eiusdem Ecclesiae nostrae, iuxta ordinationem 
et dispensationem desuper per nos eidem Seminario dan
dam. De quibus quidem proventibus et reditibus uni
versis, perceptis, expositis, dictus Oeconomus, singulis 
annis, nobis et successoribus nostris, pro tempore exi
stentibus, in Capitulo generali festi sanctorum trium 
Regum Ecclesiae wladislaviensis, praesentibus, vel ad 
minus tribus de Capitulo eiusdem Ecclesiae Praelatis
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seu Canonicis deputandis, et Rectore seu Magistro ra
tiones reddet. Quod si quo casu, aliquando supradictum 
seminarium dilaberetur, vel diminueretur, nihilominus 
proventus eius ab Oeconomo diligenter colligi, et asser
vari debebunt, ipsumq. Seminarium quam primum colli
gi et suppleri, ut in ipsius ac non in ullos alios usus ii 
convertantur. Si forte autem ipsi proventus intercipe
rentur ad tempus vel impedirentur, iure erunt repeten
di, nostro et successorum nostrorum pro tempore exi- 
stentium sumptu, et repetiti non nisi in eiusdem semi
narii usus convertendi. Sin vero imminuerentur ita ut 
viginti quatuor adolescentes cum Magistris et precep- 
toribus suis et necessariis administris inde commode 
sustentare nequeant, licebit nobis et successoribus no
stris Episcopis Wladislawiensibus, cum consensu Venera
bilis Capituli, numerum adolesceutum imminuere, et alia 
quaevis facere, quae ad conservationem et incrementum 
duntaxat, non autem ad eversionem sive labefactatio
nem huius nostrae salutaris constitutionis et ipsius Se
minarii pertinere videbuntur. In quorum omnium fidem 
et testimonium sigilla nostrum et Capituli nostri sub- 
appendi curavimus. Datum Wladislawiae postridie As
sumptionis Beatae Mariae Virginis Anno domini Mille
simo quingentesimo sexagesimo nono. Praesentibus Re
verendis ac Venerabilibus dominis Josepho Konarzew
ski Archidiacono, Joannę Wilkowski, Stanislao Scza- 
wiński, Andrea Naramowski, Casparo Hannovio, An- 
drea Blinowski, Martino Gosliczki, Alberto Borukowski, 
Joannę Piotrowski, Petro Wysczelski: Praelatis et 
Canonicis Ecclesiae nostrae Wladislawiensis.

Stanislaus Carnkowski Dei gratia Episcopus Wla
dislawiensis Manu propria subscripsit.

Transivit per manus Stanislai Dambrowski Craco- 
viensis et Wladislaviensis Canonici.

Duo sigilla: Episcopi et Capituli Wladislaviensis, appensa in eo
dem funiculo sericeo flavi, viridis et rubri coloris, utrumque in cera 
expressum.

(Ex documento authentico. Apographum in archivo Capit. Wlad. 
vol. 24, f. 142). >

C O N F IR M A T IO
S. SEDIS APOSTOLICAE 

INSTITUTIONIS SEMINARII WLADISLAVIENSIS,

sub Pontificatu S. Pii V Papae, an. 1571 facta.

Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesi
mo primo, die vero decima octava mensis Augusti. Re
verendissimus in Christo Pater et Dominus Dominus 
Stanislaus Carnkowskij Dei et Apostolicae Sedis gra
tia Episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae, constitu
tus personaliter in medio Reverendorum ac Venerabilium 
Dominorum Praelatorum et Canonicorum ecclesiae ca- 
thedralis Wladislaviensis, pro praesenti Capitulo gene
rali festi Assumptionis gloriosissimae Virginis Mariae 
feliciter congregatorum, et illud celebrantium, tenens 
et habens suis manibus litteras confirmationis Seminarii 
Wladislaviensis (et creationis officii Oeconomatus Wla
dislaviensis) S. Sedis Apostolicae, quas Sua Reveren
dissima Paternitas praesentibus actis seu Statuto eccle
siae inscribi et ingrossari obtinuit. Quarum tenor de 
verbo ad verbum sequitur et est talis.

Beatissime Pater! Nuper devota Creatura Vestra, 
Stanislaus Carnkowskij, epus Wladislaviensis et Pome
raniae, in Synodo Dioecesana, accedente dovotorum vi
rorum Praelatorum et Canonicorum et Abbatum ac 
Clericorum dioecesis Wladislaviensis consensu, inhae
rendo decretis sacri oecumenici Concilii Tridentini, Se
minarium pro erudiendis pueris in civitate Wladisla- 
viensi circa maiorem ecclesiam instituere et dotare de
crevit, prout iu praefata civitate instituit et ordina
vit, et pro illius dote et fundo (unde tam praeceptores 
ac magistri, qui eidem Seminario praesint, idque in 
bonis litteris et disciplina Christiana ad pietatem insti
tuant, mercedem et stipendia, quam ipsa iuventus Se
minarii victum, vestitum, libros et alios sumptus in omni
bus habeant necessarios), villas mensae suae Wijtow
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et Zblqg cum ipsarum praediis, agris, pratis, censibus, 
proventibus et obvencionibus universis ad illas quomo- 
dolibet pertinentibus, necnon decimas manipulares omnis 
grani et seminis post agros villarum episcopalium Chelm- 
cze, Sosnka et Kijczko, provenientes, quae ab antiquo 
ad mensam ecclesiae Wladislaviensis pertinebant, insu
per et liberam molicionem frumentorum pro usu dicti 
Seminarii, absque solucione mensurae molitoris, in mo
lendinis ad mensam praefatam civitati praedictae adia- 
centibus, in quibus agentibus dicti Seminarii commo
dum videbitur, accedente praelatorum et aliorum prae
dictorum assensu, perpetuo dedit et assignavit. Qui qui
dem proventus et obvenciones universae dictarum villa
rum et decimarum ad sexingentorum florenorum per 
mediam sexagenam pensando, numeri et monetae polo- 
nicalium summam citra vel ultra ascendens, existiman
tur. E t ut dicti Seminarii fructus uberiores essent, de
voti vestri Laurentius Zielijnskij Coronoviensis, et Ca
spar Geschkaw Olivensis et Pelplinensis, dioecesis Wla- 
dislawien. abbates Ordinis Cisterciensis, singuli de suis 
abbatialibus proventibus per centum, reliqui vero Prae
positi Regulares in Pomerania existentes, cum suis 
Conventibus Cartkusiensi, Żarnowiensi, Żuckowiensi, 
omnes simul centum florenos numeri et monetae polo- 
nicalis praefatorum, annuatim, pro quolibet festo S. 
Martini Confessoris, temporibus perpetuis, iuxta decre
tum dicti Concilii Tridentini collaturos se esse libera- 
liter receperunt, et sub excommunicationis et aliis ar
bitrariis poenis se et successores suos submiserunt; pri
vilegiis et exemptionibus quibusvis non obstantibus. 
Iu quo quidem Seminario recipientur viginti quattuor 
adolescentes, ex legitimo matrimonio progeniti, qui ad 
minimum quindecimum compleverint annum, ac legere 
et scribere competenter noverint, et quorum indoles 
seu voluntas spem afferat, eos Ecclesiae ministeriis per
petuo et fructuose inservituros esse, inter quos esse 
debebunt aliqui germanicae linguae periti. Pauperum 
autem filios praecipue ad hoc eligi eadem Creatura de
crevit, nec tamen ditiores a studio et convictu atque 
Seminario huiusmodi exclusit, modo suo alantur sumptu
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et studium praeseferant Deo et Ecclesiae inserviendi, 
et ex praescripto legum Seminarii vivere velint. Unde 
ipsa Creatura et successores sui Wladislavienses Episco
pi, et eiusdem Creaturae, eorumque permissu inferiores 
Praelati, cum consilio Rectoris et magistrorum ipsius 
Seminarii, quum opus fuerit, idoneos ministros ad functio
nes ecclesiasticas et curam animarum assumant, cui rei 
melius prospiciendo, eos iuramento obstrictos et obliga
tos eadem Creatura esse voluit, ut primo in Seminarium 
ingressu iurent se nusquam alibi quam in dioecesi Wla- 
dislaviensi functiones ecclesiasticas obituros, ipsique 
soli inservituros esse, quum conveniat, ut erga illam se 
gratos et memores probent, liincque pietatem, doctri
nam, operamque suam omnem obligent, quae illos be
neficiis suis aluit, atque ad virtutum et scientiarum cul
men ecclesiasticaeque dignitatis fastigium duxit. Si vero 
quem neccesitatis vel privatae rei rationes sequi contin
gat, ut in vinea dioecesis Wladislaviensis laborare, fru
ctumque in ea doctrinae suae exhibere non possit, is 
omni sumptu et impendio repenso, oeconomoque et Re
ctori Seminarii, qui hoc aestimabunt, reddito, liber ab 
hoc iuramento nec ei obnoxius esse censebitur, ita ta
men, ut eius conditionis ratio oeconomo Rectorique con
stet, quorum consensu omnia faciet. Ut autem commo
dius adolescentes huiusmodi disciplina ecclesiastica im
buantur, statim tonsura et habitu clericali utentur,. 
Grammaticen, Cantum, Computum ecclesiasticum alias- 
que bonas et sacerdotalibus functionibus utiles artes di
scent, sacram Scripturam, libros ecclesiasticos, homilias 
Sanctorum, atque Sacramentorum tradendorum et rituum,, 
ac caeremoniarum ecclesiasticarum formas et rationes (et 
maxime quae ad confessiones audiendas videbuntur op
portuna), a magistris et praeceptoribus suis imbibent, 
et secundum aetatem et progressum studiorum suorum 
in praedicando et apte disseminando verbo Dei sese 
exercebunt, vel saltim Catechismum et Evangelia pri- 
vatim in Scholis ac interdum diebus dominicis et aliis 
celebribus publice a prandiis in aede divi Vitalis ia  
vulgari declamatorio more Concionatorum seu lectorum 
explicando declarabunt. E rit autem curae praeceptoribus
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et moderatoribus ipsius Collegii pro tempore existenti- 
bus, ut imprimis singulis diebus antequam studia sua 
aggrediantur, Missae sacrificio adolescentes ipsi, astan
tibus nonnulis praeceptorum, pie religioseque intersint, 
ac saltim singulis mensibus confiteantur peccata, et 
iuxta Confessoris iudicium, tam ipsius Creaturae quam 
Episcoporum Wladislaviensium pro tempore existen- 
tium auctoritate, aut Capituli vel praefectorum Semi
narii huiusmodi voluntate et arbitrio eligendi, sumant 
sanctissimum corpus Domini nostri Jesu Christi; Cathe- 
drali quoque et aliis loci illius ecclesiis, dominicis et 
aliis festis diebus summam Missam et vespertinas pre
ces canendo, inserviant. Quibus omnibus et aliis ad 
hanc rem opportunis et neccessariis rite exequendis et 
explendis, Episcopus Wladislaviensis pro tempore exi- 
stens, vel in absentia eius in spiritualibus Vicarius, et 
duo vel unus duntaxat ex Canonicis senioribus et gra
vioribus, quos vel quem Capitulum ecclesiae praefatae 
Wladislaviensis de medio sui delegerit, saepius hoc 
ipsum Collegium visitando, superintendet, discolos et 
incorrigibiles malorum morum seminatores acriter pu
niendo, eos etiam si opus fuerit, re prius ad ipsam Crea
turam et ipsius successores Episcopos Wladislavienses 
relata, expellendo, omniaque impedimenta auferendo, 
quaecunque conservando bono ordini obstare videbun
tur. Proventus autem et reditus omnes et singulos, ac 
bona et decimas superius descriptas, et quascunque 
alias obvenciones eiusdem Seminarii successu temporis, 
Deo iuvante, augendas, Oeconomus ecclesiae Wladi
slaviensis in cura et potestate ac provisione sua perpe
tuo habebit, iliaque perpetuo administrabit, colliget ac 
dispensabit, cum consilio, si opus fuerit, Capituli eccle
siae Wladislaviensis, iuxta ordinationem et dispensa- 
cionem desuper per dictam Creaturam dandam. De 
quibus quidem proventibus et reditibus universis, per
ceptis et expositis, dictus oeconomus singulis annis ei
dem Creaturae et successoribus suis Episcopis Wladi- 
slaviensibus, in Capitulo generali festi Sanctorum trium 
Regum ecclesiae Wladislaviensis praesentibus, vel ad 
minus tribus eiusdem ecclesiae Praelatis seu Canoni-

cis deputandis, et Rectore seu magistro, raciones red
det. Quod si quo casu aliquando supradictum Semina
rium dilaberetur vel diminueretur, nihilominus proven
tus eius ab oeconomo diligenter colligi et asservari de
bebunt, ipsumque Seminarium quamprimum colligi et 
suppleri, ut in ipsius ac non in ullos alios usus hi con
vertantur. Si forte autem ipsi proventus interciperen
tur ad tempus, vel impedirentur, iure erunt repetendi, 
ipsius Creaturae et successorum suorum Episcoporum 
Wladislaviensium sumptu, et repetiti non nisi in ipsius 
Seminarii usus convertendi. Si vero imminuerentur, ita 
ut XXIV adolescentes cum magistris et praeceptori
bus suis ac necessariis administris inde commode susten
tari nequeaut, licebit eidem Creaturae et suis succes
soribus Episcopis Wlad., cum consensu dicti Capituli, 
numerum adolescentium imminuere et alia quaevis fa
cere, quae ad conservacionem et incrementum duntaxat, 
non autem ad eversionem sive labefactacionem huius 
salutaris constitucionis et ipsius Seminarii pertinere vi
debuntur. Aliasque et alia eadem Creatura decrevit et 
mandavit, prout in litteris desuper confectis, quarum te
norem etc. Beatitudini Vestrae pro expressis habere pla
ceat, plenius continetur. Cum autem Pater Sanctissime, 
ea, quae a B. V. et Sancta Sede Apostolica confirman
tur et approbantur, diutius et firmius observentur suos
que plenarios et integros sortiantur effectus, supplicant 
igitur B. V. (Beatudinem Vestram) devoti illius ora
tores eiusdem Seminarii praefecti, quatenus veriores 
praedictarum litterarum tenores etc. pro expressis ha
bendo sibique specialem gratiam faciendo, institutionem, 
ordinationem, dationem, assignacionem, receptionem, 
submissionem, decretum, voluntatem, aliaque praemissa, 
ac omnia et singula in dictis litteris desuper confectis 
contenta, et inde sequuta ac sequenda quacumque, 
Apostolica auctoritate confirmare et approbare, illisque 
perpetuum et inviolabilis firmitatis robur adiicere, 
eaque omnia per eos ad quos id quomodolibet spectat 
et in futurum spectabit, inconcusse ac inviolabiliter 
observari debere, nec ab illis ullo unquam tempore re
silire posse, sed ad illorum omnium observationem per-
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petuo obligatos fore et esse, ac ad id etiam per omnes 
ecclesiasticas ac pecuniarias poenas cogi et compelli 
posse: sicque per quoscunque indices etc. sublata etc. iu- 
dicari etc. debere, irritum quoque etc. decernere, omnes - 
que et singulos, tam iuris quam facti ac solennitatum, 
etiam de iuris necessitate aut alias quomodolibet requi
sitarum, forsan omissarum, defectus, si qui forsan in
tervenerint, in eisdem supplere, decretumque pariter et 
auctoritatem interponere dignemini de gratia speciali, 
non obstantibus praemissis quibusvis apostolicis, ac in 
provincialibus et synodalibus conciliis, decretis genera
libus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, 
statutis etc. ac stabilimentis etc. et iuramento etc. ro
boratis, privilegiis quoque, induitis et litteris apostolicis 
quibusvis, sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum 
quibusvis articulis et decretis in contrarium forsan quo- 
modolibet concessis, etc. quibus omnibus, etiam si de 
illis etc., illorum tenores etc. latissime hac vice duu- 
taxat specialiter et expresse derogare placeat, caete- 
risque contrariis quibuscumque cum clausulis opportu
nis et consuetis.—Fiat ut petitur. M.

E t cum absolutione a censuris ad effectum etc. et qui
dem dictarum litterarum veriores tenores etc. habeantur pro 
expresso, seu in toto vel in parte expressissime ponitur in 
litteris, et de confirmatione, approbatione, roboris adie- 
ctione, defectuum suppletione, decreti et auctoritatis inter
positione, derogatione, et aliis praemissis, quae hic pro 
sufficienter repetitis ad partem habeantur, perpetuo 
in forma gratiosa in litteris latissime docentur, et cum 
opportuna, si videbitur indicum executorum deputatio- 
ne, qui assistaut, et praemissa, etiam sub excommuni
cationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis 
sententiis videlicet et poenis, etiam pecuniariis, eorum 
arbitrio moderandis et applicandis, observari faciant, 
cum potestate citaudi ac sub eisdem censuris et poe
nis inhibendi inobedientesque et rebelles quoscuuque 
sententias et poenas huiusmodi incidisse et incurrisse 
declarandi, aggravandi, reaggravandi et interdicendi, 
invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii saecula
ris auxilio, cum dietarum, dummodo non ultra tres, qua-
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tenus opus sit opportuna derogatione, in litteris latissi
me factis et quidem praemissorum omnium et singulo
rum, etiam cognominum, invocationum, situationum bo
norum, aliorumque circa praemissa necessariorum, maior 
et verior specificatio et expressio fieri possit in litteris ex
pediendis.—Fiat. M. Datum Romae apud Sanctum Petrum 
quartodecimo kalendas Junii, anno sexto. (Lib. 186 
fol. 95).

2.

ERECTIO NOV A
S E M IN A R II W L A D IS L A V IE N SIS  

pro S acerd o tib u s C o n g reg a tio n is  M issionum  anno D—ni 1 7 1 9
AB EPISCOPO CONSTANTINO FELICIANO SZANIAWSKI FACTA.

C o n s t a n t i n u s  F e l i c i a n u s  S z a n i a w s k i  
Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Wladislavien- 
sis et Pomeraniae, Nominatus Cracoviensis.

Ad perpetuam rei memoriam.
Inter caetera Pastoralis Nostrae sollicitudinis Of

ficia, illud primo et principaliter ad Nos, ex dispositio
ne S. Concilii Tridentini spectare et pertinere dignosci
tur, ut Seminaria Clericorum Dioecesis Nostrae, quan
tum iu Domino possumus, quo ad Spiritualia in debito 
ordine, vigore, et disciplina, quoad temporalia vero, in 
sufficienti Alumnorum numero et provisione ad maio
rem Dei Omnipotentis Gloriam et Sanctae Matris E c
clesiae incrementum administrentur, et pro tempore re
gantur. E t licet per Dei Gratiam in primo Nostro in 
Dioecesim hanc ingressu, circa Sponsam Nostram Ca- 
thedralem Ecclesiam, Seminarium eximia Illustrissimi et 
Reverendissimi olim Stanislai Karnkowski Episcopi 
pietate, satis competenter pro tunc in Villis Mensae-
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Episcopalis Witów et Zbląg, et earum praediis, agris, 
censibus et proventibus universis, nec non decimis ma
nipularibus Villarum Episcopalium Chelmnce, Szosnka 
et Kicko, tum quoque in pensionibus Reverendissimo
rum Coronoviensis, Olivensis et Pelplinensis Abbatum, 
per florenos centum a singulis, ab aliis vero Regulari
bus in Pomerania, scilicet Carthusiensi, Zarnoviensi 
et Zukovieusi Conventibus, simul iuuctis, aliis florenis 
centum (qui se Suosq. Successores in Synodo Dioece- 
sana Karnkoviana vigore Concilii Tridentini ad eas 
annuatim exolvendas obligaverunt) fundatum et de no
va radice erectum; successive pari quoque Zelo et mu
nificentia aliorum gloriosae memoriae Illustrissimorum 
et Reverendissimorum Praedecessorum Nostrorum, utpote 
Pauli Wołucki, Mattliiae Łubieński et Bonaventurae 
Madaliński Episcoporum Wladislaviensium, in proventibus 
auctum reperimus; quorum primus pro eodem Seminario 
a summa originali Septem Millium, in bonis terrestri
bus Zacharz locata, ad praesens vero per Nos vindi
cata et in aliis bonis sufficientibus, postquam a Posses
soribus praedictorum bonorum Zacharz exoluta fuerit, 
locanda, censum animum quadringentorum nonaginta flo- 
renorum assignavit. Secundus ex bonis Venerabilis Ca
pituli Sztolcemberg censum annuum trecentorum flore- 
norum pruthenicalium in perpetuum exoivendum ordi
navit, deinde summam aliam trium millium florenorum una 
cum censu centum quinquaginta florenorum in praeto
rio Gedanensi inscripsit, quod praetorium pro nunc per 
centum quinque solvit. Tertius ad extremum, summam 
quinque millium cum censu ducentorum quiquaginta flo
renorum, per Venerabile Capitulum repetendorum, ad prae
sens in Bonis Więcławice haerentem, testamentaliter 
addidit. In experto nihilominus habentes, per hosce 
tredecim Regiminis Nostri Episcopalis auuos, quod non 
solum suprascriptae originalis fundationis dicti Semina
rii Villae, Decimae, per Reverendissimos Abbates et 
Conventus assignatae pensiones, verum et successive 
in auctionem proventuum per Reverendissimos Praede
cessores Nostros collati et in Bonis terrestribus locati 
census, ob varias Regni huius calamitates et temporum
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vicissitudines, piissimis Fundatorum non corresponde- 
rint intentionibus, debitaq. sua importanda saepius Pro
visores Seminarii fefellerint adeo, ut nunquam certus 
alumnorum numerus et sufficiens pro eis provisio ha
beri, nec stabiliter ordinari potuisset. Nos proinde et 
ante omnia primaevam huiusmodi Karnkovianam Fun
dationem et Seminarii ordinatiouem in omnibus et sin
gulis punctis, articulis et clausulis, uti Cone. Triden. 
Sessione X X III cap. X III de Reformat, conformem, 
conservare et manutenere volentes, insistendo Sanctis 
Praedecessorum Nostrorum exemplis et vestigiis, quo cer
tior et in omnem casum, si non maior, saltem sufficien- 
tior Alumnorum iam non viginti quatuor (prout Origi
nalis Ordinatio vult), sed duodecim duntaxat provisio 
haberi queat, in novam auctionem eius de mensa No
stra Episcopali, libenter contribuendum esse duximus, 
prout et communicato Perillustrium Reverendissimorum et 
Adm Reverendorum Dominorum Praelatorum et Canoni
corum totiusque Venerabilis Capituli Ecclesiae Cathe- 
dralis Fratrum Nostrorum Charissimorum consilio et 
assensu, contribuimus eidemque Seminario iam alias per 
Reverendissimum olim Karnkowski erecto (ad cuins 
Praefecturam, et exactius in Spiritualibus et tempora
libus hinc et in posterum servandum regimen, Adm R. 
Rudos Congregationis Missionis Presbyteros, quorum 
cura et opera alia quoque Dioecesium Regni huius lau
dabiliter reguntur Seminaria, nunc et in perpetuum as
sumimus). Advocatiam in villa Szosnka, quam de ma
nibus Potentiorum huius Palatinatus Nobilium aere 
proprio et authoritate evicimus et vindicavimus, una 
cum sorte Episcopali vix sexcentos tynphones etiam 
optimis temporibus proventus annui efficiente, (in recorn- 
pensam cuius alias advocatias, videlicet in Villis Grzy
wna, Dzwierchno, Wonorz, Ośniszczewko et Grabko— 
wo, ad reditus mensae Episcopalis adiunximus et incor 
poravimus), hinc et in perpetuum, ac irrevocabiliter cum 
omni usufructu et proventibus universis adiicimus, ad- 
iungimus et incorporamus taliterque ut praemissum est 
per Nos aucto, et ut infra ordinando, Adm Rndum Sta- 
nislaum Josephum Siedlecki de eadem Congregatione
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Missionis Presbyterum iu Praefectum et Regentem 
constituimus, eundemque in possessionem realem et actua
lem tam Seminarii Nostri Wladislaviensis, quam supra- 
scriptorum omnium Bonorum et redituum eius, per Peril
lustres Provisores, a Nobis et Venerabili Capitulo spe
cialiter eligendos, extunc intromittendum, nec non ad 
Inventaria per Nos relicta et applicata conscribendum, 
statuimus et decernimus, conditionibus nihilominus in- 
frascriptis mutuo et ad invicem cum facultate Superiorum 
Missionis concordatis et acceptatis.

1. Quod ex suprascriptis proventibus Seminarii duo
decim Alumni, octo Polonicae, quatuor Germanicae lin
guae gnari, in competente victu et commoditate foveri 
debeant (dummodo prout speratur, proventus fuerint 
semper ad talem numerum sufficientes; sin secus, ad pro
portionem diminutionis redituum, necessario minuendus 
erit numerus Alumnorum), cum amictu, duarum vestium 
superioris et inferioris, dando duobus vel tribus circi
ter, praesertim illis Clericis, qui annorum vel doctri
nae competentiam nou habentes, sese per biennium in 
Seminario ad usus et servitia Dioecesis huius et non al
terius instruendi iuramento obligaverint, praevio tamen 
diligenti ac rigoroso per Praefectum examine, super ca
pacitate facieudo. Quem autem sic, ut praefertur, ido
neum et capacem commendare voluerit Venerabile Ca
pitulum, talis recommendatio in omni respectu habenda 
erit. Licebit tamen Adm Rndo Praefecto, habito com
pleto numero duodecim Seminaristarum, Convictores 
alios sese in Spiritu Ecclesiastico et doctrina exercen
dos, ac in hoc Seminario propriis impensis alendos, sus
cipere et pro capacitate loci et temporis circumstan
tia fovere. ^  ,

2. Seminaristae praedicti debebunt erudiri in Theo- ' 1
logia Morali aliisque bonis et sacerdotali functioni ac
commodatis artibus, scilicet Cathechismo, Cantu Cho-
rali, Computo Ecclesiastico, Controversiis fidei, praecipue 
ut sciant Sacramentorum tradendorum, Ceremoniarum, r i
tuum Ecclesiasticorum formas, et earum rationes, ma
xime quae ad confessiones audiendas videbuntur oppor
tuna, et secundum profectum studiorum suorum in prae-
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dicando et apte disseminando Verbo Dei sese exerce
bunt. Cathechismum diebus dominicis in templo paro- 
ehiali Wladislaviensi, aliis vero celebribus Festis a pran
diis in Ecclesia S. Vitalis ad pulpitum declamando: (iux- 
ta  methodum practicam a Directore praescriptam), 
cuius Ecclesiae usum loco Capellae, iisdem Seminari- 
stis permittimus, non derogando in quopiam iuribus ac 
proventibus Praepositi, et hospitalis eiusdem Ecclesiae.

3. Erit curae Adm Rndi Praefecti moderni et pro 
tempore existentis, ut Seminaristae imprimis singulis 
diebus ante studia sua sacrosancto Missae sacrificio 
pie et religiose audiendo intersint, singulis Dominicis 
et Festis peccata sua confiteantur atque communicent 
(nisi aliter Director vel Confessarius indicaverit). Do
minicis autem et Festis Matutino et secundis Vesperis 
adsint, ad primas autem Vesperas Dominicarum vel 
Festorum simplicium non tenebuntur, ut maius tempus 
habeant ad lectiones, vel Conferentias de casibus con
scientiae, tunc temporis exercendas. Item in iisdem sim
plicibus Dominicis et Festis a Matutino liberi erunt, ut 
illud tempus orationi mentali, vel Collationi Spirituali, iux- 
ta morem Seminarii, circa eandem impendere utilius que
ant ‘). In solemnibus vero eidem Matutino adesse tene
buntur; item Missis solemnibus ad maius Altare per 
Praelatos decatandis assistant, et a Matutino Domini- 
cali, seu Festivo, Missis privatis Perillustrium Praelato
rum et Canonicorum diligenter inserviant; in decan
tandis 2-is Vesperis Dominicalibus et Festivis, tum 
quoque in Horis Divini officii diebus praedictis Vica
rios Cathedrales adiuvent, processionibus ordiuariis et 
extraordinariis intersint, diebus tamen Ferialibus exce
ptis, quibus ad obsequia Ecclesiae, et Perillustrium DD. 
Capitularium non erunt adstricti.

4. Ut autem supradescripta Ordinatio diligenter 
et incessanter servari possit, et nihil tam in Spiritua
libus quam temporalibus bono ordini, propter infirmi
tatem vel absentiam unius desit, praeter Rndum Dnum

*) Hoc punctum subductum excluditur: sic ad marginem adnota- 
tum in documento erectionis.
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Praefectum, alii duo Sacerdotes et unus Frater Coadiu- 
tor statim ab apprehensione Directionis Seminarii ad
mitti debent; Nobis autem, Successoribus, et Suffraga- 
neis Nostris, solemniter celebrantibus, vel Ordinationem 
sacram habentibus in Ecclesia Cathedrali, ipse Rndus 
Dnus Praefectus, vel alius eo impedito, assistere, et re
ctum ordinem ceremoniarum dirigere curabit. Pro sub
sistentia habebunt competentem victum cum Alumnis. 
Adm Rndus Praefectus et alii duo Sacerdotes, singuli 
pro amictu per tynphones trecentos, Frater autem du
centos annuatim ex proventibus Seminarii percipient; 
hoc tamen meliori modo praecustodito, quod R. Rndi Sa
cerdotes Congregationis Missionis ordinarie titulum non 
Domus suae Congregationis in Seminario Nostro assu
mant, sed nomen Praefecturae semper et invariabiliter 
retineant.

5. Visitationem istius Seminarii quaod gubernatio
nem Eius tam Spiritualium quam temporalium, tum 
quoad Reformationem et Ordinationem toties, quoties ea 
opus fuerit, Nobis solis et Rndsmo pro tempore existen- 
ti Loci Ordinario per omnia reservamus. Visitatione 
vero Personarum Adm Rndi Praefecti et Sociorum Eius 
Generali Visitatori Congregationis Missionis, libera 
semper manente.

6- Provisores eiusdem Seminarii erunt duo ex 
DD. Capitularibus, quorum unus a Nobis, alter a Vnblis 
Capitulo Generali, nunc et pro semper eligentur et de
signabuntur; quorum authoritatis erit dicto Seminario 
quoad bonum ordinem et regimen utrique, aut in ab
sentia alterius a Cathedra, uni in loco Nostro superin
tendere, in repetendis censibus et proventibus Adm 
Rndo Praefecto consilio et auxilio adesse, alumnos sibi 
praesentatos ex iudicio eiusdem Praefecti suscipere, 
ad Provisiones seu titulos Canonicos ad sacros Ordines 
promovere: Discolorum vero, scandalosorum et incorrigi- 
bilium dimissio conscientiae Praefecti relinquitur, prae
monito de tali dimissione vel utroque, vel alterutro, in 
absentia unius, Provisore, ne secus cogatur in Semina
rio nutrire zizania, apta bonum triticum, non sine detri
mento tam Seminarii quam Dioecesis, suffocare. Quoties
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autem opus fuerit, Nos et pro tempore existentes Lo' 
ci-Ordinarios, super Visitatioue per Nos facienda infor
mare satagent. Perillustres vero et Rndmi Dni Provisores 
nullatenus, et sub nullo praetextu, vel in participatio
nem proventuum, vel in immediatam administrationem 
eorundem sese ingerent.

7. Quoniam praesenti Ordinatione Nostra bona Se
minarii, alias universi eius proventus et reditus, regen- 
tiae et dispositioni Adm Rndi Praefecti totaliter com
mittuntur, proinde adhaerendo per omnia dispositioni 
Originali Karnkovianae, debebit Adm Rndus Praefe
ctus modernus et pro tempore existens, de reditibus 
omnibus, perceptis et expensis, nec non de remanentiis 
(si continuo completum duodecim Alumnorum non ha
buerit), in rem eiusdem Seminarii authoritate et con
sensu Nostro convertendis annuatim, scilicet quovis Ca
pitulo Generali SS. Trium Regum, calculum Nobis et 
Successoribus Nostris reddere.

8 . Ut hocce Seminarium rite et legitime procedat, 
Residentiam ipsius, quantocius potest, restaurandam in 
Nos ipsos assumimus quoad cubicula, Oratorium priva
tum et alias tam Rndi Praefecti et sociorum eius, quam 
etiam Clericorum commoditates necessarias. In poste
rum vero conservationem sartorum tectorum ad pro
ventus Seminarii ordinarios restringimus ac relegamus.

9. Quandoquidem supradicti Sacerdotes Missionarii 
hactenus nulla requisita quoad celebrationem Missarum 
habent, permittitur ipsis in Sacristia Praelatorum 
usus, apparamenta Ecclesiastica, quoad celebrationem 
Missarum sumendi, cum debita humanitate et civili
tate per Rndurn Sacristianum ipsis praestanda. In villa 
autem Witow, Ecclesiam et Beneficium cum omnibus 
proventibus et decimis iisdem R Rndis Missionariis, cum 
obligatione fovendi Vicarium, propter maiorem eorum 
commoditatem, perpetuis temporibus cedimus, damus, 
et incorporamus.

E t talis, ut supra descriptum est, auctio, incorpo
ratio, Ordinatio et dispositio Seminarii, una cum condi
tionibus appositis, uti Originali erectioni Karnkovianae 
conformis, et ad utilitatem totius Dioecesis ac Eccle-
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siae Nostrae Cathedralis Vladislaviensis decus ac or
namentum, authoritate Nostra Ordinaria, qua hac in 
parte iungi urar, facta, ut maiorem vim, robur et perpe
tuam firmitatem habeat, praesentes literas manu Nostra 
subscriptas, sigillo Nostro et Venerabilis Capituli feci
mus communiri. Actum et datum Vladislaviae die tr i 
gesima prima Decembris, anno Domini Millesimo septin
gentesimo decimo nono.

(  L- S. \  /  L. S. \
\E piscopi )  \Capituli )

Constantinus Szaniaivski Alexander Mostoioski
Episcopus Cuiaviensis et Pomer. Praepositus Cath. Vlad. Gnesn.

Can. 1’raesidens Capituli mp.

Joannes Ant. Fabri Praepositus ecclesiae Sanctae 
Crucis et domus Congregationis Missionis Varsavien- 
sis, Visitator Provinciae Polonae et Lithuanae eiusdem 
Congregationis.
(Ex originali. Apographuni in archivo Capit. Wl. Lib. 49 fol. 1).:

3.

E R E C T I O
C O L LE G II SO C IET A T IS  JE SU  IN  SZO TLAND  

ad Gedanum , 1592 an.,1).

Sigismundus III, Dei gratia rex Poloniae, Magnus 
dux Lithuauiae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogi- 
tiae, Livoniaeque, nec non Regni Sueciae proximus hae
res et futurus rex. Significamus praesentibus litteris 
Nostris quorum interest, universis et singulis. Exhibitas 
Nobis litteras Reverendi in Christo Patris Hieronymi

‘) Documentum hoc, et alterum quod sequitur, directe quidem non 
pertinent ad historiam Sem. Wl.; certe tamen sunt monumenta pater
nae curae Episcoporum, de Clero dioecesano recte educando, et hac 
ratione fini operis nostri non aliena.

Doe. Ilist. 3
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comitis a Rozdrażew Episcopi Wladislaviensis et Po- 
meraniae, manu propria subscriptas, et sigillis binis, 
altero eiusdem Episcopi, altero Capituli Wladislavien
sis obsiguatas, quibus fundatio Collegii Venerabilium 
Patrum Societatis Jesu in suburbio civitatis Gedanen- 
sis, Schotland dicto, continebatur. Quas ut Nos aucto
ritate Nostra regia approbare et confirmare dignaremur, 
fuit Nobis supplicatum. Earum vero tenor de verbo ad 
verbum inferius hoc modo insertus habetur.

Hieronymus comes a Rozdrażew in Pousdorf Dei 
et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Episcopus W ladi
slaviensis et Pomeraniae.

Ad perpetuam rei memoriam. Ab illa fere die, qua 
Nos Divina Providentia ex gratia et misericordia sua, 
licet insufficientibus meritis, ad gravissimum hoc pa
storale munus, et in partem sollicitudinis cooperatorem- 
que vineae suae vocare et assumere dignata est, omnes 
conatus, consilia, cogitationes deuique Nostras in Do
minici gregis fidei Nostrae concrediti, custodia atque 
excubiis defiximus, animasque pretio sanguinis Salvato
ris Nostri «Jesu Christi redemptas, ac Nobis commissas, 
in viam salutis tanto diligentius dirigere studuimus, 
quanto magis dioecesim Nostram omni genere haere- 
sum prae caeteris aliis Regni huius dioecesibus infectam, 
ac maioribus in dies procellis obnoxiam esse videre
mus. Non solum enim ex Germania, eidem contigua, 
verum etiam ex remotioribus regnis et provinciis, Anglia, 
Scotia, Suetia, Dania, et aliis, in quibus nullus iam ca
tholicae orthodoxae romanae fidei et Ecclesiae episco
pus et sacerdos, rarissimus vero et quidem occultus 
catholicus reperitur, magnus concursus et frequentia 
earundem nationum ad nobilissimum in eadem dioecesi 
Nostra constitutum Gedanense emporium, passim con
fluere, et. prava dogmata in alias quoque dioecesis No
strae partes spargere et diffundere solet. Licet vero pro 
iniuncti Nobis muneris officio sedulo hac in parte la
boraverimus, nullisque curis, vigiliis ac sumptibus parcen
tes ovilique Nostro hac temporum iniquitate, in hisce 
insultibus haereticorum praesto adesse volentes, non 
modo saepius in persona Nostra illam dioecesis partem
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visitaverimus, verum etiam pios atque doctos sacerdo
tes ad manus semper habuerimus, illorumque opera, 
tam iu frangendo parvulis esurientibus pane, quam ad
ministrandis sacramentis, et praestandis aliis Christia
nae pietatis et charitatis officiis, pro locorum et tempo
rum opportunitate, usi fuerimus, atque tandem in ipsam 
quoque praecipuam dioecesis Nostrae civitatem Geda- 
liensem, veluti haeresum circumiacentium regnorum sen
tinam quandam, et ex qua tanquam rivuli ex fonte in 
dioecesim Nostram profluunt et scaturiunt, aliquos cle
ricorum Societatis Jesu presbyteros, non sine evidenti 
fructu et utilitate, cum spe etiam Collegii successu 
temporis ibidem fundandi atque erigendi induxerimus, 
et quo sensim conatibus Nostris aliquando tandem ad 
effectum deducendis via sterneretur, apud Senatum Ge- 
danensem de restituenda Nobis aliqua ex occupatis et 
profanatis ecclesiis diligenter egerimus, neque